

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月14日

上場会社名 北越メタル株式会社

上場取引所 東証二部

コード番号 5446

URL <http://www.hokume.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗原 頼幸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長 (氏名) 米山 克巳 TEL (0258) 24-5111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	18,561	7.4	796	△55.3	787	△55.4	529	△45.7
19年3月期第3四半期	17,283	2.9	1,782	△30.3	1,764	△30.0	975	△31.1
19年3月期	22,917	—	2,119	—	2,086	—	1,155	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	26	58	—	—
19年3月期第3四半期	48	90	—	—
19年3月期	57	95	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	26,677		13,433		50.0		669 25	
19年3月期第3四半期	25,949		13,023		49.9		649 34	
19年3月期	26,019		13,190		50.4		657 73	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 3 50	円 銭 3 50	円 銭 7 00
20年3月期(実績)	5 00	3 00	8 00
20年3月期(予想)			

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	25,020	9.2	870	△58.9	840	△59.7	510	△55.9	25	58

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

従いまして、今後の主原料である鉄スクラップ価格や鋼材市況等の変動により、業績予想値が変わる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の売上高は、製品販売価格の上昇等により、前年同四半期と比較して1,277百万円増加の18,561百万円となりました。利益面につきましては、主原料である鉄スクラップ価格の上昇等により前年同四半期を下回る結果となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は、売上高の増加による受取手形及び売掛金の増加等により、658百万円増加の26,677百万円となりました。また、負債は、鉄スクラップ価格の上昇による支払手形及び買掛金の増加等により、414百万円増加の13,244百万円となり、純資産は、四半期純利益529百万円を計上したこと等により、243百万円増加の13,433百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、本日公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり修正を行っております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

費用計上、引当金及び法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

① 法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

② 当社における役員退職給与引当金は、従来、期末役員退職慰労金支給見込額を基礎とする現価額(70%)を計上しておりましたが、当連結会計年度より内規に基づく期末要支給額を計上する方法に変更しました。また、一部の連結子会社についても内規に基づく期末要支給額を計上する方法に変更しました。

この変更は、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金に関する監査上の取扱い」(監査・保証実務委員会同報告委員会第42号 平成19年4月13日)が公表されたこと、さらに、期間損益の適正化及び財務内容の健全化を図るため、役員退職慰労金を役員の在任期間にわたって、合理的な費用配分したことによるものです。

この結果、従来の方と比べて、営業利益及び経常利益は6百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は46百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	3,445,083	3,303,056	△ 142,027	△ 4.1	3,854,343
2 受取手形及び売掛金	7,977,444	8,451,544	474,100	5.9	7,693,984
3 たな卸資産	2,950,368	3,712,922	762,554	25.8	3,011,301
4 その他	180,250	275,055	94,804	52.6	206,741
流動資産合計	14,553,146	15,742,578	1,189,431	8.2	14,766,371
II 固定資産					
1 有形固定資産	9,490,850	9,264,729	△ 226,121	△ 2.4	9,389,706
2 無形固定資産	6,677	8,725	2,048	30.7	6,264
3 投資その他の資産	1,898,984	1,661,461	△ 237,523	△ 12.5	1,857,108
固定資産合計	11,396,512	10,934,916	△ 461,596	△ 4.1	11,253,080
資産合計	25,949,659	26,677,494	727,835	2.8	26,019,451
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	6,941,529	8,142,512	1,200,983	17.3	7,270,932
2 短期借入金	2,692,467	2,577,003	△ 115,463	△ 4.3	2,508,730
3 一年以内償還予定社債	40,000	500,000	460,000	—	40,000
4 その他	1,088,922	760,503	△ 328,419	△ 30.2	991,593
流動負債合計	10,762,919	11,980,018	1,217,099	11.3	10,811,256
II 固定負債					
1 社債	500,000	—	△ 500,000	—	480,000
2 長期借入金	813,094	545,832	△ 267,262	△ 32.9	661,185
3 その他	850,279	718,163	△ 132,115	△ 15.5	876,659
固定負債合計	2,163,373	1,263,995	△ 899,377	△ 41.6	2,017,844
負債合計	12,926,292	13,244,014	317,722	2.5	12,829,100
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,969,269	1,969,269	—	—	1,969,269
2 資本剰余金	1,399,606	1,399,606	—	—	1,399,606
3 利益剰余金	9,070,033	9,610,873	540,840	6.0	9,250,408
4 自己株式	△ 9,414	△ 11,563	△ 2,148	22.8	△ 9,807
株主資本合計	12,429,494	12,968,186	538,691	4.3	12,609,477
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	518,051	372,546	△ 145,505	△ 28.1	504,854
評価・換算差額等合計	518,051	372,546	△ 145,505	△ 28.1	504,854
III 少数株主持分	75,819	92,746	16,926	22.3	76,019
純資産合計	13,023,366	13,433,479	410,113	3.1	13,190,351
負債純資産合計	25,949,659	26,677,494	727,835	2.8	26,019,451

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	17,283,959	18,561,211	1,277,252	7.4	22,917,877
II 売上原価	13,791,728	16,019,261	2,227,532	16.2	18,533,403
売上総利益	3,492,230	2,541,950	△ 950,280	△ 27.2	4,384,473
III 販売費及び一般管理費	1,709,649	1,745,044	35,394	2.1	2,265,296
営業利益	1,782,581	796,906	△ 985,674	△ 55.3	2,119,176
IV 営業外収益	52,551	50,553	△ 1,998	△ 3.8	61,489
V 営業外費用	70,276	60,315	△ 9,961	△ 14.2	94,232
経常利益	1,764,856	787,144	△ 977,711	△ 55.4	2,086,433
VI 特別利益	84,856	5,135	△ 79,721	△ 93.9	91,468
VII 特別損失	154,055	66,891	△ 87,163	△ 56.6	164,703
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,695,657	725,388	△ 970,268	△ 57.2	2,013,198
法人税等	708,979	177,037	△ 531,941	△ 75.0	845,925
少数株主利益	11,453	18,418	6,964	60.8	11,674
四半期(当期) 純利益	975,224	529,932	△ 445,291	△ 45.7	1,155,599

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。